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De fleste fiskere udøver generelt deres er- 
hverv i flere farvande, hvorfor der er flere, som 
ikke ønsker at opgive chancen for den mobilitet, 
der er til rådighed, til gengæld for at få særlige 
muligheder i lokalområdet. Det er altså ikke til- 
fældet, at man kun ønsker at være afhængig af 
fiskeri i sit lokalområde. 

Jeg vil også nævne, at der er helt specifikke 
regler, som tilpasser fiskeriet til det lokale far- 
vand, f.eks. ved begrænsning af motorkraft. 

Lad mig lige kort sige noget om arbejdet med 
øget redskabsselektivitet, så flere små fisk kan 
undgå at blive smidt ud. Der arbejdes løbende 
på Danmarks Fiskeriundersøgelser med projek- 
ter til at forbedre og teste de eksisterende red- 
skaber samt at evaluere indførelsen af forskelli- 
ge tekniske bevaringsforanstaltninger. Der har 
været forsøg med trawl i Nordsøen og også på 
torskefiskeriet i Østersøen. Det har bl.a. ført til 
indførelsen af Bacoma-trawlet i torskefiskeriet i 
Østersøen. 

Endvidere skal i denne sammenhæng nævnes 
forsøget med pingere, de der akustiske alarmer, 
som skal have til hensigt at reducere bifangsten 
af marsvin. Det betyder, at der nu er en lovplig- 
tig brug af pingere i vragfiskeri i Nordsøen. 

Af nye projekter i opstartsfasen kan jeg næv- 
ne udviklingen af selektive prototyper af fiske- 
redskaber til at reducere udsmid af torsk i Nord- 
søen. Derudover forventer vi i samarbejde med 
Danmarks Fiskeriforening at gennemføre et 
trawlselektionsforsøg til at reducere bl.a. ud- 
smid af torsk, når man fisker efter jomfruhum- 
mere. For så vidt angår forsøg på begrænsning 
af udsmid, er der fra den 1. januar 2002 jo ind- 
ført et forbud mod udsmid af fisk, der kan lan- 
des lovligt. 

Jeg mener, at vi med det arbejde med refor- 
men af den fælles fiskeripolitik og de mange na- 
tionale foranstaltninger, der allerede er gennem- 
ført, er nået et stykke ad vejen, og jeg ser frem 
til, at vi inden årets udgang kan nå til enighed 
om en reformpakke inden for EU, som kan brin- 
ge os videre i det arbejde med at udvikle en bæ- 
redygtig fiskeripolitik. 

Jeg ser frem til, at vi får en god og konstruktiv 
debat i dag. 

Forhandling 

Kristen Touborg (SF): 
Tak til ministeren for besvarelsen. Besvarelsen 
var rimelig detaljeret, men efter min opfattelse 

alligevel ikke så konkret, som jeg godt kunne 
have tænkt mig. 

Bæredygtigt fiskeri må tage sit afsæt i et hel- 
hedssyn og danne baggrund for befolkningens 
fødevareforsyning med uforurenet fisk af meget 
høj kvalitet. Strukturpolitik handler således ikke 
om kortsigtede økonomiske gevinster, men om 
en langsigtet naturbevarelse af det samlede øko- 
system. 

Konkret betyder det, at vigtige levesteder så- 
som stenrev og gydepladser bevares og frihol- 
des for bundslæbende fiskeri. Bomtrawlfiskeriet 
skal helt udfases, og den fremtidige regulering 
skal tage udgangspunkt i fiskemetoder og ener- 
giforbrug og dermed i den samlede påvirkning 
af miljøet. 

Kl. 13.20 
Dette skal også afspejle sig i ophugningspoli- 

tikken, hvor det bør være det mest ødelæggende 
fiskeri, der skal ophugges først, og vi skal i gang 
nu. 

SF er grundlæggende enig i en politik, som 
bringer fiskerflåden i balance med fangstmulig- 
hederne ud fra en miljømæssig bæredygtigheds- 
vurdering. SF slås for en fiskeripolitik, som 
fremmer det passive naturskånsomme fiskeri og 
afvikler det voldsomme og ødelæggende fiskeri, 
der bygger på stor motorkraft. 

Alle er vist efterhånden enige om, at kontrol- 
len skal skærpes i hele EU. Samtidig skal ud- 
smidningen af frisk fisk forbydes. SF vil godt 
indgå i drøftelser om, hvordan ikkeomsættelige 
årsmængder kan blive et af de nye regulerings- 
redskaber, og samtidig ønsker vi, at det kystnæ- 
re, skånsomme konsumfiskeri får en fortrinsstil- 
ling. 

Man kunne også forstille sig, at der blev ud- 
delt specielle kvoter til regioner, havne og lokale 
fiskesamfund, således at udkantsområder med 
relativt ringe beskæftigelsesmuligheder har mu- 
lighed for at argumentere med beskæftigelsen, 
når fiskerirettighederne skal fordeles. 

Samtidig skal hele forvaltningen bygge på 
forsigtighedsprincippet. Det gælder både ved 
fastlæggelsen af kvoter og kvoternes fordeling 
mellem fiskerimetoder samt ikke mindst ved 
udarbejdelsen af flerårige forvaltningsplaner. 

SF er positiv over for, at Østersøen får en spe- 
ciel regulering, hvor det kun er de lande og fi- 
skere, der støder op til Østersøen, som har fiske- 
rettigheder, og hvor f.eks. industrifiskeriet gene- 
relt forbydes i dette farvand. En reguleringsfor- 
valtning, hvor overfiskeri rammer dem, der 
overfisker, er klart at foretrække frem for nu, 


